

**§ 25****Beslut från Justitieombudsmannen (JO) avseende undersökning av handläggning av ärenden som rör ensamkommande****Beslut**

Stadsdelsnämnden godkänner redovisningen och lägger den till handlingarna.

**Ärendet**

Under hösten 2015 ökade flyktingströmmen av ensamkommande barn till Sverige kraftigt. JO har gjort en inspektion på åtta socialförvaltningar och undersökt hur de arbetar med frågor som rör ensamkommande barn. Den för stadsdelarna Kungsholmen, Norrmalm och Östermalm gemensamma enheten för ensamkommande barn är en av dem. JO beskriver i sitt beslut att handläggningen av ensamkommande barn hade många brister vid tiden för inspektionen vid de granskade socialförvaltningarna. Enligt JO var den uppenbara ”flaskhalsen” i arbetet att det inte fanns personalresurser att göra tillräckliga utredningsinsatser och att det var svårt att ordna godtagbara boenden där kommunerna kunde placera barnen.

Dnr 2016-613-6. och dnr 2017-250-6

**Särskilt uttalande**

Therese Carlborg m.fl. (M) och Mats Hasselgren (L) anmälde ett särskilt uttalande enligt följande.

Vi ser med stort allvar på de brister som rapporteras i ärendet gällande mottagande av ensamkommande flyktingbarn. Rapporten från Justitieombudsmannen visar att det på den gemensamma enheten för ensamkommande barn för Kungsholmen, Norrmalm och Östermalm har förekommit allvarliga brister i hantering och handläggning av mottagandet av barn och ungdomar.

Särskilt allvarligt är att placering av barn har skett i boenden som inte hunnit utredas och att väntetiden för ett första besök från socialtjänsten har legat på över 100 dagar.

Alliansen har vid ett flertal tillfällen påpekat missförhållandena i såväl ärendereservationer som i interpellations och debattinlägg. Alliansen kan konstatera att flertalet ensamkommande barn har

placerats i jourhem längre än vad som är brukligt och placering har gjorts i boenden som inte har upphandlats.

Den extrema situation som Stockholm och Sverigeställdes inför till följd av flyktingkrisen under hösten 2015 prövade hela landets förmåga till mottagande. Den mycket ansträngda situationen gjorde det svårt att följa lagstiftning och få fram jourhem i tid. Upphandling av boendeplatser för barn som anvisades till staden under hösten 2015 och våren 2016 har delvis genomförts som direktupphandlingar eftersom det inte funnits tillräckligt med boendeplatser. Granskningen visar att det inte utförs någon systematisk och aktiv avtalsuppföljning samt seriositetskontroll av utförarna.

Vi har förståelse för de initiala bristerna i den ansträngda situationen som uppkom 2015, men det är oacceptabelt att efter 1,5 år fortfarande se påtagliga brister till följd av detta och en oförmåga att få kontroll på situationen.

Staden har inte fört samlad statistik över boendeplaceringar av ensamkommande barn. Under 2016 har det skett många omplaceringar av ensamkommande barn med anledning av att familjehem och företag inte har uppfyllt de krav som staden ställer.

En möjlig förklaring kring de alarmerande rapporterna kan vara att vart tredje barn saknar en tilldelad handläggare och således saknar en löpande kontaktperson som säkerställer kvartalsvisa uppföljningsmöten.

Alliansen har i diverse sammanhang påtalat dessa brister och krävt åtgärder, dessvärre utan att få gehör. Att barn placerats i hem utan mat eller att hemmen saknar avlopp är förkastligt. Det har även förekommit att barn placerats på platser där utövarna inte har haft ett avtal överhuvudtaget.

Nuvarande situation innebär osäkerhet för de ensamkommande ungdomarna och leder till ökad oro och risk att exempelvis behöva byta skola. Ensamkommande barn utgör en redan mycket utsatt grupp som blir än mer utsatt om deras mottagande inte fungerar.

Vår bedömning är att det saknas en tillräcklig styrning från stadens sida och uppföljning av boendeinsatser och ekonomiska konsekvenserna. Att stadsdelarna ska sköta mottagandet för ensamkommande ungdomar är en stor och komplex uppgift som

lätt kan leda till stora skillnader mellan stadsdelarna och för den enskilda individen.

Rapporten ger en bild av en utveckling i staden som omfattar en rad svårigheter. En hållbar, verklighetsförankrad och ansvarsfull politik krävs för att övervinna de utmaningar och problem som finns. Mycket kommer att krävas av de styrande i Stockholm framöver för en hållbar utveckling i staden.

**Ersätтарыttrande**

Maximilian Molin (C) och Steven Crosson (KD) anmälde att om de hade tjänstgjort hade de ställt sig bakom Moderaternas och Liberalernas särskilda uttalande.